Quot sunt regulæ generales quantitatis syllabariae? Duodecim. Planum fac.

Prima, de Positione.

Dum postponuntur uocali consona bina,

Aut duplex, longa est posita. Quod si duo subsint

Finali raro positu producitur illa.

Vocalis naturaliter breuis, quā duæ consonantes continuo sequuntur, ita, vt una consonantium in eadem dictione cū vocali ponatur; aut quā in eadē dictione sequitur duplex. i. x, & r, vel i, consonans in medio dictioonis non cōpositæ, inter duas vocales posita, vt Maia, producitur ea vocalis positione, siue positu consonantiū, vel duplicitis. Cur dixisti vocalis? Quia oīs syllaba gratia vocalis quanta dicitur: Cur dixisti ita ut una consonantium? &c. Quia non oportet utraque in eadem syllaba locari, verbi gratia, a, in ar, corripitur; eadem si consonans in principio sequentis dictioonis ponatur, producetur. Vergil. At regina graui, &c. exēpla regulæ sunt, tempus; annus, Iustrum, dixerunt, azymus, aio, &c. Consonans bis posita, pro duabus habetur, ut prima in annus, &c.

Regula secunda, de Liquescientia.

Cum muta liquidam scribens in syllaba eadem,

Ancipitem ponas uocalem, quæ breuis esset:

Hanc tamen in prosa semper breuiare iubemus.

Sunt l, & r, liquida: queis raro iungimus, n, m.

L I B E R X.

Quando uocalem natura breue sequuntur muta, & liquida, eadem cum sequente uocali constituentes syllabam, ita tamen ut præcedens uocalis in eadem dictione ponatur, ipsa est anceps in verfu, in prosa vero semper recepta. Mutæ sunt b, c, d, f, g. K, p, q, t. Liquidæ l, & r, & aliquando n, & m. Ouidius: Et primo volucris similis, mox vera uolucris. Virgilius: Albanique patres, &c. Ouidius: Tempus Atla veniet. Sic ibidem: Id metuens solidis pomaria clauerat Atlas, &c. De n, & m, rariora sunt exæpla, ut arithmos, idest numerus; & cygnus, quæ corripiuntur. Cur dixisti in regula, uocalem natura breuem? Quia quæ sine positione producitur, nulla liquefcentia potest coripi, ut prima in matrimoniu &c. Cur dixisti eadem cum sequente? &c. Quia alioqui liquefcentia locum non habet, ut abnuo, obnuo, &c.

Regula tertia de diphthongis.

Diphthongum produc in Græcis, atque Latinis:
In Græcis semper: uerum subeunte Latina
Vocali breui, ueluti præit, atque præstus.

Omnis diphthongus naturaliter producitur, tam in Græcis quam in Latinis: ut musæ coena, audio, euge. In Græcis quidem est subeunte uocali, ut Aeacus, æagrus, &c. In latinis uero tu corripitur səpius; ut præesse, præhēdo: tum omnia à præ composita sequente uocali. Virgilius. Stipitibus duris agitur, sudibusque præstis. Ouidius. Raptraturq; comis per vim noua nupta præhensis. Quid est diphthongus? duarum uocalium vim suam retinentium in eadem syllaba complexio. Vnde dicitur? A dis, idest, bis, & pthongos, sonus, quasi duarum uocalium sonus. Quot sunt diphthongi? Sex, æ, œ, au, ei, yi, ut səpe, foenum, aula, Euterpe, treis, Harpyia.

Regula quarta de uocali ante uocalem.
Vocalis breuisante aliam manet usque Latinis.

Voca-

Vocalis ante uocalem in Latinis dictionibus corripitur: ut Marius, Maria, Lucius, Lucia.

Quinque exceptiones.

Ni capit r, fio, produc: & nomina quinta.

E, seruant longum, si præsi ti, ceu speciei.

Anceps ius erit patrio: dic semper alius:

Alterius breuio tantum: commune sit ohe.

Caius, & Cai produc. conformia iunge.

Exceptiones sunt quinq;. Prima , Fio, producitur; ubi adest,r, ut siebā, siam: ubi uero adest r, corripitur, ut fieri , fierē. Secunda nomina quintæ declinationis producūt e, ante i, in genitiuis, datiuisq; si præcedat i, sicut speciei se-
cūs corripiunt; ut fidei, rei. Tertia, Pronomina secundæ de-
clinationis, & noīa habebtia secundā declinationem pro-
nominis, uariant i, ante us, ut unius, illius, quæ in prosa tā-
tū producuntur. Alius in genituo tantum producitur.
Alius solū corripitur. Quarta , Ohe , interiectio exclamantis & satiati, uariatur. Quinta; Pompei, Cai, Vultei, si milesque uocatiui producuntur, & ubicunque i, consonas
in uocalem uertitur; ut fit in Caius, trisyllabo.

De uocali ante uocalem in Græcis.

Hic Græci uariant, nec certa lege tenentur.

Græcorum quedam producunt uocalem ante uoca-
lem, ut aer, latria: quedam corripiunt, ut sophia : de qui-
bus non potest dari certa regula.

Regula quinta de Deriuatis .

Deriuata patris seruabit dictio normam,

Consona si patris maneat: docet istud aratrum.

Multa tamen tolles post declarata, uel ante.

Syllaba, tanta est in deriuatio, quanta fuit in ea primi-
tiui parte, unde immediate deriuabatur, si cōsonans primi-
tiui maneat in deriuato: ut legi, præteritum priorem pro-

N 3 ducit :

L I B E R . X.

ducit: ergo etiam legerem, legerim, legissim, legero, legisse. quia a legi formantur. Lego autem priorem corrigit, ergo etiam legebam, legam, legerem, &c. Item supernum aratum producitur, ideo etiam quod ab illo fit aratum, non posuit tantum, sed natura ipsa, &c. Cæterū multa contra primitiorū regulas, aut producuntur, aut corripuntur, quorū nonnulla iā dēta sunt, plura declarabūtūr.

Regula sexta de Compositione.

*Simplicis obseruat mensuram compositiūm,
Quamvis diphthongus, vel uocalis uarietur.*

*Hanc legem spernunt dicas a dico: innubus, atque
Pronubus, ambitus, nihilum cum semisopitus,
Peierat aiuro, tum deierat, agnitus, & cog.
Connubium uaries: ab itum, comitia, dicas.*

Compositum sequitur simplicis regulam, & contra est diphthongo, aut vocali mutata: vbiq; tamen sunt regulæ obseruandæ positionum & vocalium ante vocales, vt ludo, colludo: ideo, illido: amicus, inimicus: abeo, trabeo, racheo reticeo: facio, reficio, &c. Per hanc regulā præpositiones in cōpositione quantitatē priorem seruant, vt abeo, adamo, subeo, euoco, deduco, amoueo, &c. [Hanc legē, &c.] Ab hac regula demittuntur. A dico, nomina in dicas, ut causidicus maledicus, &c. A nubo, pñuba, innuba, Connubium, variatur. Ambitus, tam, tum, participium ab ambo, ambis, producitur: Ambitus nomine, semper corripit. Nihilum, à ni. i. non, & hilum, res nullius pretij, vt poterat, fabae nigrum, quod producitur: nihilum autem corripitur. Lucret. De nihil o nihil, in nihilum nil posuit reuerti. Sopio, primā producit: at semisopitus eandem corripit. Cetera satis patent præter comitium, quod a simul itando diculum volunt, & producit primam etiam &c.

S E, & D I.

Se, produc, & di, præter dirimo: atque disertus:

Se

Se, & Di, propositionē Latine inseparabiles producuntur;
ut segregō, diduco, &c. Corripiunt̄ in Dirimo, Disertus.

R. E.

Est re, breue: at refert a res, producere debes.

Reiicit, & reicit. Nam quae iacio tibi format,

I, prius interdum tollunt, ut corripiantur.

Addit uel demit metri grauitate poeta.

Re, prepositio inseparabilis corripitur, ut redeo, reditus, pro annuo prouentu, rēnuo, &c. [At refert, &c.] Refert a res cōpositū, producitur, alioqui corripitur. Reiicio, a re, & iacio, producitur positu. quia in eo verbo i, duplex efficitur: vbi autē corripitur, i, consonās abijcitur: quod etiam contingit in alijs compositis a iacio, ut adicio, uel adicio: abijcio, uel abicio: subijcio, uel subicio, &c. Ea abiectio, in prosa barbarismum facit: in carmine in his cōpositis a iacio, omnibus licet. Poetæ profecto plerunque metri gratia aliquid addunt, aut demunt, id in prosa esset barbarismus, praeterquam forte in paucis iam olim in prosa admisisis.

P R O.

Est pro, breue in Græcis: pro, longum ritè Latinis.

Pro, Græca prepositio, pro ante, semper corripitur, ut prolepsis, prologus, prophetā, &c. Pro, Latina prepositio producitur, ut prodo, proficio, &c.

Pro, correptum.

Corripias pronepos, profugat, profugit, proficiscor

Et procio, peto significans: cui iunge procello,

Atque profana, professā, profunda, profesta, profari.

Propino, uario, procurō, iungo, profundo,

Sic bene doce locas propello, propago, Lucreti.

Dictiones letrae infertera corripiunt̄ pro. Inter quas propinno,
procurro, profundo, propello, propago, propagagas uerbū, ua-

N 4 riant.

L I B E R X.

riant. Propello quidem & propago apud Lucretium potissimum.

I, & O, in compositis.

Pars si componens, fini prior i, uel o, donat,

Sit breue ; cunctipotens, & Timotheus manifestant.

Quod si non semper manet i, producito semper.

Hec hæc regula partes duas, quarum prior est. Dictiones cōpositæ, siue Latinæ, siue Græcæ terminatæ in i, primam partē compositionis; breuiant i, bifidus, trifidus, sesquipes, semiuir, uitilator, &c. Posterior, dictiones Græcæ terminantes in o, primam partem cōpositionis breuiant illo, ut Dorothea, Samothracia, Timotheus. [Quod si non, &c.] Hoc si ex declinatione tantum proueniret, produceretur: ut tantidem, tanticunque, quanticunque, &c.

Exceptio.

A quotus, atque dies, recte uariato; at ibidem
Et tibicen erit longum, cui iungis ubique.

Protrahit Ausonius matricidam grauitate.

Lagopus, gelophus, atque Theophila produc